În ziua de 31 August după o boală grea, a murit unul dintre fauritorii și activiștii de frunte ai Partidului Comunist al Statului Sovietic, membru al Biroului Politic al Comitetului Central al Partidului Comunist (bolșevic) al Uniunii Sovietice și deputat în Sovietul Suprem al U.R.S.S.

Generalul Colonel Andrei Alexandrovici Jdanov s'a născut în ziua de 26 (14) Februarie 1896 în orașul Mariupol, în familia unui inspector școlar. La 16 ani, în 1912, după mutarea tatălui său din Tver, Jdanov intră în mișcarea revoluționară și participă la cercurile social-democrate ale tineretului studios din orașul Tver (acum orașul Kalinin).

Jdanov intră în Partidul Bolșevic în 1913.